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av he rr Andersson i S torfors m . fl . 
angående sk ogsgödsl ingens inverkan p a miljön . 

Varje å r vräks miljoner ton kemiska giftämnen ut över världens 
åkerjordar o ch p å många håll också i och ö ver våra skogar inte minst i 

Sverige. Gödselspridningen öve r våra skogar kommer enligt uppgifter att 
starkt ökas under de närmaste å re n. 

Vi vet att förnyelsen av skog i stor ut sträckning sker genom sjä lvsådd i 
form av sådd eller plantering till 55 procent. Produktio nshöja nde 

åtgärder röjning, s tam kvistning, göd sling av skog på fastmark - är ett 
annat kontroversiellt ä mne. G ödselgivorna har ö kat från 61 kg kväve per 

he kta r 1962 till 132 kg per hektar 1970 och tycks enligt vad som uppges, 
ko mma att ske med cirka 150- 17 5 kg i framtiden . Gödslingen väntas 
arealmässigt öka i omfattning. 80 000 hek tar beha ndlades å ren 

1969 1970 . Spridningen sker nästan utesJu tande med flyg. Man är 
alltmer intresserad av att använda ammo niumnitratgödsling i stället för 

ureagöd sling. 
F lygverksa mheten vän tas öka . Den har i allt väsentligt samband med 

spridningen av bekämpningsmedel och gödse lmedel. Man väntas behöva 
cirka l 000 skogsflygplat ser totalt för att täcka de areale r so m beräknas 
komma i f räga för gödsling, och årligen byggs ungefär 50 nya . 

Man vet inte exakt hur markvegeta tionen förändras , men tyd ligen blir 
den frodigare . Om göd slingen inte upprepas återfå r vegetationen sitt 
ut seend e efter 3- 5 å r. Markfaunan synes påve rkas ringa och till fä lligt av 
skogsgö dslingen . Den gödslade vegetationen ger mer foder at viltet är 

normalt under den t id effekten vara r. 

Olyckor i samband med spridning har in t räffat och drabbat vilt och 
tamboskap som kommit i direkt kontakt med pre paratet. Myc ke t höga 

doser kan visserligen ge dödliga effek te r på skogsfågel, men fö rsök visar 
att skogsfågeln so m regel inte är in t resserad av preparatet , även när det 

förekomm er i kornfo rm . 

Ammoniumnit ra tgödslingen kan i vissa te rränger o rsaka märkbart 
ni t ratl äckage till gru ndvattnet och därmed vattendragen. Geno m sla rv vid 
upplagsp latser o c h spridning kan nit ra t tillföras vattnen . Undersö kningar 

över läckaget av kväve från gödslad skogsmark ti ll vattendragen bör 
utökas, sa m tidigt so m det uppenbarligen behövs mera kunskap o m vad 
ol ika kväve t illsko tt betyder för vattendragen s eutro fi ering . Som bak
grund behövs det e mellert id oc kså mera kuns kap o m avrinn ingsvattnet 
från ogöd slad skogsmark i olika fa ser av beståndsutveckl ingen . Myrmar

kernas bidrag till vattendragens kväveinnehåll ä r också ot illräckligt känt , 
trots att de sanno likt svara r fö r e n stor del av kvävetransporten i 

vat tendragen . 
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Kalhuggning och hyggesb ränning medför ofta nitra tb ildning i marken, 
liksom nat urens motsvarande å tgärder , sto rmfällning och skogsbrand. 
Farhågorna fö r att skogsgödslingen skulle ytterligare förvärra dessa 
problem kan enligt experternas uppfattningar inte fö rnekas. 

Även om vissa ut redningar pågår på ett flerta l av de o mråden so m 
beröres i motio nen bör enligt vår uppfattning speciella undersökningar 
ske gällande skogsgödslingens inverkan totalt på vå r miljö . 

Med hänvisning t ill ovanstående hem ställs 
att riksdagen beslutar a tt hos Kungl. Maj :t anhålla o m en a llsidig 

utredning gällande skogsgödslingens inverkan på miljö n, våra 
vattendrag, grundvat tne ts föro rening sa mt gifte rnas inverkan 
på vilddjursstammen samt på tamboskapen . 

Stockholm den 26 januari 1972 

KARL-GUSTAV ANDERSSON (s) 

i storfors 

HOLGER MOSSBERG (s) 

MAG US PERSSO (s) 

i Karlstad 

V. WIK ER (s) 

EL VY N l LSSO (s) 

i Sunne 

VIOLA Si\NDELL (s) 

ARVID ESKEL (s) 

BIRGER ILSSO (s) 

i Öste rsund 

SVE L1 DBERG (s) 

OVE KARLSSO (s) 

i Malung 

TORSTEN FREDR!KSSO (s) 


